
 

 

Mi l jø- og Fødev areministeriet • Slotsholmsgade 12 • 1 216 København K  

Tl f . 38 1 4 21  42 • Fax  33 1 4 50 42 • CVR 12854358 • EAN  5798000862005 • mfvm@mfvm.dk  • w ww.mfvm.dk   

 

Den 8. januar 2020 

 

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg 

Christiansborg 

1240 København K 

 

 

 

Ministeren for fødevarer, fiskeri og ligestillings besvarelse af spørgsmål nr. 315 (MOF alm. del) stillet 

17 . december 2019 efter ønske fra Mai Villadsen (EL). 

Spørgsm ål nr. 315 

”Vil ministeren oplyse, hvilke eksperter fra Aarhus Universitet som ministeriets kvælstofudvalg  

samarbejder med?” 

Svar 

Miljø- og Fødevareministeriet har bedt Aarhus Universitet om faglige bidrag til den revurdering af 

kvælstofindsatsen (også kaldet kvælstofudvalget), som blev igangsat af den forrige regering i starten af 

2019. Aarhus Universitets bidrag omfatter en revurdering af baselinefremskrivningen frem mod 2021, 

klimanormaliseringen af kvælstofudledningen, samt et fagligt grundlag for at græs, så v idt muligt, kan 

indføres som v irkemiddel. Kvælstofudvalget inddrager desuden den opdaterede 

kvælstofudvaskningsmodel NLES5, som Aarhus Universitet i december 2019 afsluttede arbejdet på. 

 

Aarhus Universitets rapport om NLES5 -modellen kan tilgås på dette link, hvoraf forfatterne  bag også 

fremgår:  https://dca.au.dk/aktuelt/nyheder/vis/artikel/ny-beregningsmodel-for-

kvaelstofudvaskning/  

 

I øvrigt kan jeg oply se, at Miljø- og Fødevareministeriet i 2018, som del af forberedelsen til tredje 

vandplanperiode (2021-2027), bestilte et opdateret katalog over kvælstofvirkemidler hos Aarhus 

Universitet, der skal samle den ny este v iden om effekterne af en række kvælstofvirkemidler. Det ny e 

kvælstofvirkemiddelkatalog indgår ikke i kvælstofudvalgets afrapportering primo 2020, men ventes at 

foreligge i løbet af første halvår 2020. På baggrund af kvælstofudvalgets arbejde og de seneste 

effektvurderinger i det kommende v irkemiddelkatalog, vil der eventuelt kunne ske en justering af 

effekten af eksisterende kvælstofvirkemidler.  

 

Miljø- og Fødevareministeriet lægger vægt på, at det er Aarhus Universitet som forskningsinstitution – 

og ikke enkelte forskere – der står på mål for det v idenskabelige arbejde, som universitetet udfører for 

ministeriet. Derfor er det også Aarhus Universitet selv, der udpeger de relevante forskere, når vi beder 

universitetet om bidrag som del af den forskningsbaserede my ndighedsbetjening. 
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